
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/03/2017. 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 5169/2017  
 
Determinazione n. 619  del   17 marzo 2017  
 
Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEI S ERVIZI LOGISTICI E SUSSIDIARI 
ALLA GESTIONE DELLE SALE E  MONUMENTI CIVICI. DETER MINA A CONTRARRE. CIG 
7013551560.    
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che : 
- con D.C.C. n. 77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- con D.G.C. n. 1 dell’11/01/2017, immediatamente esecutiva, la Giunta comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017; 
- Il Comune di Mantova è proprietario dei seguenti monumenti: Teatro Bibiena, Sala Piermarini, Cortile 

dell’accademia, Palazzo della Ragione con annessa Torre dell’Orologio, Sala degli Stemmi e Aula 
Magna Isabella d’Este; 

Richiamato il contratto di concessione contratto di concessione Rep. n.31828/2016 modificato con contratto 
Rep. n. 31866/2016 (Prot. Gen. 48007/2015), sottoscritto dal Comune di Mantova e da Verona 83 soc. 
Coop. a.r.l. di Verona per l’affidamento dei servizi logistici e sussidiari all’attività delle sale e dei monumenti 
sopra citati, con scadenza l’ 11 marzo 2017 e prorogato sino al 30 luglio 2017 (avviso di proroga. Prot. n. 
6144/2017 e determinazione n. 520/2017) . 
Rilevata pertanto la necessità di bandire nuova gara per la concessione dei servizi logistici e sussidiari alla 
gestione delle Sale e Monumenti Civici. 
Rilevato altresì che la procedura in oggetto rientra nella programmazione biennale acquisti servizi/forniture, 
approvata con DCC n. 77/2016 di cui sopra; 
Atteso che, trattandosi di concessione di servizi si intende procedere in applicazione della Parte III, artt. 164 
e seguenti, del D.Lgs. n. 50/2016,  
Vista  la progettazione di gara, predisposta ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 (in atti con Prot. n. 
13285/2017); 
Considerato  che il valore complessivo della concessione, in sede di progettazione, è stato definito in 
€240.000,00 oltre Iva di legge, e che gli oneri ex DUVRI non sono previsti non sussistendo rischi da 
interferenze ex art. 26 D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
Ritenuto  pertanto: 
- visti gli art. 35 comma 1 lett. a), art. 36 comma 9 e art. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016, di procedere 
all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la concessione dei servizi in oggetto tramite 
procedura aperta, considerato che le ragioni alla base della scelta di tale sistema di affidamento sono da 
rinvenire nel fatto che la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, quale ordinario sistema  
di affidamento delle forniture/servizi in alternativa alla procedura ristretta, è quella che fornisce maggiori 
garanzie  in ordine al conseguimento del miglior risultato possibile sotto il profilo della trasparenza, del 
confronto concorrenziale e della tutela degli interessi dell’amministrazione, assicurando inoltre tempi 
procedurali più ridotti rispetto alla procedura ristretta, caratterizzata dalla fase di preselezione e dalla 
successiva fase di aggiudicazione; 
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante il 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 
Visti  i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la concessione: 

− Bando di gara e relativi allegati (All. 1), 
− Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati (All. 2), 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/03/2017. 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

− Disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:  
o Istanza partecipazione  
o Dichiarazione Sostitutiva + Dichiarazione per soggetti ex art. 80 c. 3 D. Lgs. 50/2016 
o DGUE cartaceo 
o Modello Offerta economica 
o Circolare MIT n. 3 del 18/07/2016 
o Regolamento esecuzione UE 

Stabilito , come risulta dalla documentazione: 
- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del 

valore a base di gara (art.13 del disciplinare di gara) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 
del D. Lgs. 50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria, è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 (art. 14 del Capitolato prestazionale), con facoltà, in entrambi i casi, 
di applicare le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

- di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in € 800,00; 
- che la durata della concessione, come precisato all’art. 19 del capitolato, è di due anni decorrenti dal 

1 agosto 2017 o dalla data di sottoscrizione del contratto, se successiva a detta data. 
Dato atto che:  
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 6692732 e il CIG 7013551560; 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 

della Deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 per l’anno 2017 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 
23/12/2005, n. 266, ammonta a € 225,00; 

- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
Individuato  nel Dirigente del Settore Promozione Culturale e Turistica della Città il responsabile unico del 
procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in 
oggetto; 
Ritenuto , ottenuta l’esecutività del presente atto (pertanto in data da fissare), di rendere pubblica la 
presente gara disponendo le seguenti pubblicazioni, ai sensi art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016: 

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): estratto bando; 
- sul sito internet del Comune di Mantova: bando completo di allegati (documentazione integrale); 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando completo; 

Visto il preventivo presentato da Vivenda srl - Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186 Roma - C.F./P.Iva 
08959351001 per la pubblicazione sulla GURI di € 465,28 IVA e marca da bollo compresa (CIG 
Z631DDCAAB); 
Visto  il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti  il Decreto Legislativo 50/2016, Il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento di Contabilità, 
 

DETERMINA 
 
ATTIVARE le procedure per l’indizione della gara aperta, ai sensi art.36 comma 9 e artt. 59, 60 del D. Lgs. 
50/2016, per  la concessione dei servizi logistici e sussidiari alla gestione delle Sale e Monumenti Civici (CIG 
7013551560); 
APPROVARE il progetto redatto ai sensi art. 23 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e la documentazione di 
gara, in atti, composta da: 

− Bando di gara (All. 1); 
− Capitolato speciale d’appalto con i relativi allegati (All. 2); 
− Disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati: 

o Istanza partecipazione  
o Dichiarazione Sostitutiva + Dichiarazione per soggetti ex art. 80 c. 3 D. Lgs. 50/2016 
o DGUE cartaceo 
o Modello Offerta economica 
o Circolare MIT n. 3 del 18/07/2016 
o Regolamento esecuzione UE 

DISPORRE che le pubblicazione di cui in premessa avvengano in data non antecedente alla data di 
pubblicazione dell’estratto bando su GURI (pertanto in data da fissare) , ciò nel rispetto del principio della 
parità di trattamento dei partecipanti alla gara; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 17/03/2017. 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 
- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, (offerta tecnica punti 50, offerta e 
offerta economica punti 50) come stabilito all’art. 16 del disciplinare di gara; 

- è dovuto il contributo di € 225,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della 
stessa Autorità in data 21.12.2016; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Promozione Culturale e Turistica 
della Città, Dr. Alessandro Beltrami; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 225,00 al capitolo 103141, articolo 44 “Prestazione di servizi per il 
servizio attività culturali”, CDR/CDG P056, conto finanziario U.1.03.02.16.999, Bilancio 2017, a favore ANAC 
– Via di M. Minghetti, 10 - 00187 Roma, il cui pagamento avverrà tramite Mav quadrimestrale; 
IMPEGNARE la spesa di complessivi € 465,28 (€ 368,26 + iva + € 16,00) al 103141, articolo 44 
“Prestazione di servizi per il servizio attività culturali”, CDR/CDG P056, conto finanziario U.1.03.02.16.001, 
Bilancio 2017, a favore di Vivenda srl – Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186 Roma - C.F./P.Iva 
08959351001 a titolo di pagamento servizio di pubblicazione avviso di gara su Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (CIG Z631DDCAAB; 
PRENOTARE la spesa di € 4.800,00 quale accantonamento di cui all’art. 113 commi 3 e 4 del D. Lgs. n. 
50/2016 sul cap. 103141, articolo 41 “Prestazione di servizi per il servizio attività culturali”, CDR/CDG P056, 
conto finanziario U.1.03.02.13.999, Bilancio 2017; 
PROCEDERE, successivamente all’ottenimento dell’esecutività del presente atto (pertanto in data da 
fissare ), alle seguenti pubblicazioni: 
- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): estratto bando; 
- sul sito internet del Comune di Mantova e sul sito di arca regione Lombardia: documentazione di    gara 

integrale; 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara. 
SI DICHIARA  che le spese suddette sono dovute per l’anno 2017. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 
 


